### *Jésus mené au Calvaire*

Exeuntes autem, inveniunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem : hunc angariaverunt, ut tolleret crucem eius. Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Calvariæ locus. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere. Postquam autem crucifixerunt eum, diviserunt vestimenta eius, sortem mittentes : ut impleretur, quod dictum est per Prophetam dicentem : Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes, servabant eum. Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam : Hic est Iesus, Rex Iudæorum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones : unus a dextris et unus a sinistris.

Comme ils sortaient, ils trouvèrent un homme de Cyrène, nommé Simon ; ils le requièrent pour porter sa croix. Arrivés au lieu appelé *Golgotha*, c'est-à-dire le lieu du Crâne, ils lui donnèrent à boire du vin mêlé de fiel ; mais l'ayant goûté, il ne voulut pas boire. Quand ils l'eurent crucifié, ils se partagèrent ses vêtements en les tirant au sort, afin que s'accomplît ce qui fut dit par le prophète : *Ils se sont partagé mes vêtements, et ils ont tiré au sort ma tunique.* Puis, restant assis, ils le gardaient. Ils mirent par écrit au-dessus de sa tête le motif de sa condamnation : « Celui-ci est Jésus, le roi des Juifs. » Alors furent crucifiés avec lui deux brigands, l'un à droite et l'autre à gauche.

### *Moquerie des passants et des Juifs*

Prætereúntes autem blasphemábant eum, movéntes cápita sua et dicéntes : **S.** Vah, qui détruis templum Dei et in tríduo illud reádificas : salva temetípsum. Si Fílius Dei es, descénde de cruce. **C.** Simíliter et príncipes sacerdotum illudéntes cum scribis et senióribus, dicébant : **S.** Alios salvos fecit, seípsum non potest salvum fácere : si Rex Israél est, descéndat nunc de cruce, et crédimus ei : confídit in Deo : líberet nunc, si vult eum : dixit enim : Quia Fílius Dei sum. **C.** Idípsum autem et latrónes, qui crucifíxi erant cum eo, impropérabant ei

Ceux qui passaient, l'injuriaient en hochant la tête, et disaient : **S.** « Allons, toi qui détruis le temple de Dieu et le rebâties en trois jours, sauve-toi toi-même ! Si tu es le Fils de Dieu, descends de la croix ! » **C.** Et de même les chefs des prêtres se moquaient, ainsi que les scribes et les anciens ; ils disaient : **S.** « Il a sauvé les autres, il ne peut se sauver lui-même ! S'il est le roi d'Israël, qu'il descende de la croix maintenant, et nous croirons en lui ! Il a confiance en Dieu : qu'il le délivre maintenant, s'il l'aime ; car il a dit : "Je suis le Fils de Dieu !" » **C.** Et les brigands qu'on avait crucifiés avec lui l'insultaient de la même façon.

### *Dernières paroles et mort de Jésus*

A sexta autem hora ténébræ factæ sunt super univérsam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamávit Iesus voce magna, dicens : + Eli, Eli, lamma sabachtháni ? **C.** Hoc est : + Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquísti me ? **C.** Quidam autem illic stantes et audiéntes dicébant : **S.** Elíam vocat iste. **C.** Et contínuo currens unus ex eis, accéptam spóngiam implévit acéto et impósuit arúndini, et dabat ei bíbere. Céteri vero dicébant : **S.** Sine, videámus, an véniat Elías líberans eum. **C.** Iesus autem íterum clamans voce magna, emísit spíritum. (Hic genuflectitur, et pausat aliquántulum.)

À partir de la sixième heure, il y eut des ténèbres sur toute la terre jusqu'à la neuvième heure. Et vers la neuvième heure, Jésus cria d'une voix forte : + « *Eli, Eli, lamma sabachthani ?* » **C.** Ce qui veut dire : + « Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné ? » **C.** Quelques-uns de ceux qui étaient là, disaient en l'entendant : **S.** « Le voilà qui appelle Élie ! » **C.** Aussitôt l'un d'eux courut prendre une éponge, il l'emplit de vinaigre et, l'ayant mise au bout d'un roseau, il lui donnait à boire. Les autres disaient : **S.** « Laisse, voyons si Élie vient le sauver ! » **C.** Mais Jésus, criant à nouveau d'une voix forte, rendit l'esprit. (Ici on fléchit le genou, le temps d'un pater.)

### *Après la mort de Jésus*

Et ecce, velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum : et terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monuménta apérta sunt : et multa córpora sanctórum, qui dormierant, surrexérunt. Et exeúntes de monuméntis post resurrectionem eius, venérunt in sanctam civitátem, et apparuérunt multis. Centúrio autem et qui cum eo erant, custodiéntes Iesum, viso terræmótu et his, quæ fiébant, timuérunt valde, dicéntes : **S.** Vere Fílius Dei erat iste. **C.** Erant autem ibi mulieres multæ a longe, quæ secútæ erant Iesum a Galilæa, ministrántes ei : inter quas erat María Magdaléne, et María Iacóbi, et Ioseph mater, et mater filiórum Zebedæi.

Et voilà que le rideau du Temple se déchira en deux depuis le haut jusqu'en bas ; la terre trembla, les rochers se fendirent ; les tombeaux s'ouvrirent, et plusieurs corps de saints qui étaient morts, ressuscitèrent ; sortant de leurs tombeaux après sa résurrection, ils entrèrent dans la ville sainte et apparurent à plusieurs. Cependant, le centurion et ceux qui gardaient Jésus avec lui, voyant le tremblement de terre et tout ce qui se passait, furent pris d'un grand effroi, et ils dirent : **S.** « Vraiment cet homme était le Fils de Dieu ! » **C.** Il y avait là, à quelque distance, plusieurs femmes qui avaient suivi Jésus depuis la Galilée pour le servir, entre autres Marie-Madeleine, Marie mère de Jacques et de Joseph, et la mère des fils de Zébédée.

### *L'ensevelissement de Jésus*

Cum autem sero factum esset, venit quidam homo dives ab Arimathæa, nómine Ioseph, qui et ipse discipulus erat Iesu. Hic accessit ad Pilátum, et pétiit corpus Iesu. Tunc Pilátus iussit reddi corpus. Et accépto córpore, Ioseph involvit illud in síndone munda. Et pósuit illud in monuménto suo novo, quod exciderat in petra. Et advólvit saxum magnum ad óstium monuménti, et ábiit.

Le soir venu, arriva un homme riche, originaire d'Arimathie, nommé Joseph, qui était, lui aussi, disciple de Jésus. Allant trouver Pilate, il demanda le corps de Jésus. Alors Pilate ordonna que le corps lui soit rendu. Prenant le corps, Joseph l'enveloppa dans un linceul pur, et il le déposa dans son sépulcre neuf, qu'il avait fait tailler dans le roc. Puis il roula une grande pierre à la porte du sépulcre, et il s'en alla.

### *OFFERTOIRE Psaume 68, 21-22*

**I**mpérium exspectávit cor meum et misériam : et sustínui, qui simul mecum contristarétur, et non fuit : consolántem me quæsívi, et non invéni : et dedérunt in escam meam fel, et in siti mea potavérunt me acéto.

**M**on cœur s'attend à l'outrage et à la douleur. J'ai attendu, mais en vain, que quelqu'un s'attriste avec moi ; j'ai cherché quelqu'un qui me console, et je n'ai trouvé personne. Pour nourriture, ils m'ont donné du fiel ; et dans ma soif, ils m'ont abreuvé de vinaigre.

**SECRÈTE**

**C**oncède, quæsumus, Dómine : ut oculis tuæ maiestátis munus oblátum, et grátiam nobis devotionis obtineat, et efféctum beátæ perennitátis acquirat. Per Dóminum nostrum.

## PRÉFACE DE LA SAINTE CROIX

**V**ere dignum et iustum est, æquum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere : Dómine, sancte Pater, omnipotens ætérne Deus :

Qui salutem húmáni géneris in ligno Crucis constituísti : ut, unde mors oriebátur, inde vita resúrgeret : et, qui in ligno vincébat, in ligno quoque vincerétur : per Christum Dóminum nostrum.

Per quem maiestátem tuam laudant Angeli, adórant Dominatiónes, tremunt Potestátes. Cæli cælórúmque Virtútes ac beáta Séraphim sócia exsultatióne concélebrant. Cum quibus et nostras voces ut admítte iúbeas, deprecámur, súpplici confessiόne dicentes.

## COMMUNION *Matthieu 26, 42*

**P**ater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum : fiat volúntas tua.

## POSTCOMMUNION

**P**er huius, Dómine, operatiónem mystérii : et vitia nostra purgéntur, et iusta desidéria compleántur. Per Dóminum nostrum.

**N**ous vous en prions, Seigneur, accordez que cette offrande, que nous plaçons sous les yeux de votre majesté, nous obtienne la grâce de la dévotion, et nous mette en possession de l'éternité bienheureuse. Par...